

SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA CED-CAU/DF

Comissão de Ética e Disciplina

DATA	03 de fevereiro de 2022	HORÁRIO	12h30 às 14h00
LOCAL	Reunião realizada por me	cio virtual	
PARTICIPANTES	Giselle Moll Mascarenhas		Coordenadora
	Ricardo Reis Meira		Coordenador adjunto
	Pedro Roberto da Silva Neto		Membro
	Luiz Otávio Alves Rodrigues		Membro em titularidade
ASSESSORIA	Fernanda Gurgel Nogueira		Advogada
	Marcus Theodoro de Carvalho		Ass. Administrativo
SECRETARIADO	Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues		Secretário do Colegiado
	Verificaci	io do Quórum	
			io da reunião. Foi justificada a
Encaminhamento	Verificado quórum completo para realização da reunião. Foi justificada a ausência da conselheira Jéssica Costa Spehar. Não foi justificada a		
	ausência do conselheiro Carlos Henrique Magalhães de Lima.		
	auschela do coliscilicito	Carlos Henrique Ivia	igamaes de Lima.
		rovação da pauta	
Encaminhamento	A pauta foi lida e aprov	ada sem alterações.	
	* 10/ 11	149 D 12 O H	
	Aprovação da Súmula da		
Encaminhamento	A sumula da 11º Reuni	ao Ordinaria de 2021	foi aprovada por unanimidade.
	I	nformes	
1	A	1218 C 2 - Dl /-	do do CATUDE
	Assuntos tratados na		na do CAU/DF
Relator	Coordenadora Giselle		13.75
Encaminhamento	A coordenadora da CED falou sobre os assuntos tratados na 1ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor e na 121ª Sessão Plenária do CAU/DF, A		
	coordenadora ressaltou as redefinições das composições das Comissões		
	Ordinárias e Temporárias do CAU/DF. Na Comissão de Ética e Disciplina não houve alterações.		
	Discipilna nao nouve	alterações.	
	Plano	de Ação 2022	
	A coordenadora da C	ED, conselheira Gis	selle Moll Mascarenhas, citou
	principais ações a sere	em desenvolvidas pel	a Comissão em 2022:
	Campanha sobre é	tica e disciplina n	as redes sociais: A conselhei
	Giselle Moll Mascarenhas questionou aos membros da CED como, ou seja		
	em que formato a campanha será apresentada ao público. Foi discutida		
Encaminhamento			
Encaminualiteitto	possibilidade de que	a campanna soja trai	minimum ber min eerstaute as mee

O coordenador adjunto, conselheiro Ricardo Reis Meira, sugeriu que ao invés de um conjunto determinado de *lives*, seja feita uma *live* por mês sobre temas diversos envolvendo ética e disciplina em redes sociais. O assunto ainda será tratado e definido nas próximas reuniões, mediante tratativas com a Assessoria de Comunicação do CAU/DF e finalização do Plano de Ações. A intenção é que a ação comece a ser realizada no mês de



SÚMULA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA CED-CAU/DF Comissão de Ética e Disciplina

	março.		
	Palestra sobre modelos e elaboração de contratos: A coordenadora Giselle Moll Mascarenhas sugeriu que seja feita uma palestra presencial sobre o tema. O conselheiro Luiz Otávio Alves Rodrigues destacou a importância de que a ação seja desenvolvida em conjunto com a Comissão de Exercício Profissional, por conta do tema ser pertinente para ambas as Comissões. Os conselheiros demonstraram preocupação com um possível baixo engajamento em um evento presencial e propuseram que o evento seja inicialmente <i>online</i> ou híbrida. O assunto ainda será tratado e definido nas próximas reuniões. A coordenadora Giselle Moll Mascarenhas fará a edição final do Plano de Ações de 2022 da CED e posteriormente fará o envio do documento aos membros da Comissão.		
	membros da Comissão.		
	Relato de processos		
1	Ciência		
Processo	Protocolo SICCAU n.º 836322/2019		
Relator	Conselheira Giselle Moll Mascarenhas		
Encaminhamento	Despacho saneador apresentado no sentido de colher alegações finais.		
2	Ciência		
Processo	Protocolo SICCAU n.º 691886/2018		
Relator	Conselheiro Pedro Roberto da Silva Neto		
Encaminhamento	Foram dirimidas dúvidas e firmado entendimento acerca do assur tratados. O processo será relatado em reunião futura.		
	Distribuição de processos		
Encaminhamento	Não houve distribuição de processos.		
	Assuntos Gerais		

Considerando a conjuntura epidemiológica e reuniões deliberativas virtuais decorrentes, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Sem assuntos gerais.

Encaminhamento

Giselle Moll Mascarenhas
Coordenadora da CED-CAU/DF